
årsrapport 2010

Togo
Plan har arbetat i Togo sedan år 1988 i tre programområden. Totalt finns 
det ca 27 000 fadderbarn i landet.

Senaste års presidentval förlöpte lugnt och någotsånär hederligt. Faure 
Gnassingbe fick fortsätta i sitt ämbete och godkände också representanter 
för oppositionen i sin regering. Det stabiliserade politiska läget lindrade den 
isolering som pågått i landet under tio år. Den nya regeringen lyckades också 
komma överens med Världsbanken och den internationella valutafonden om ett 
stödpaket på tiotals miljoner euro. 

Av Togos arbetskraft får två av tre sin utkomst i det kommersiella eller 
självförsörjande lantbruket. Kaffe, kakao och bomull står för 40 procent av 
Togos exportinkomster. Togo är också världens fjärde största producent av 
fosfat. Men ändå lever åtminstone en tredjedel av Togos 6,6 miljoner invånare 
på mindre än en euro per dag. Enligt vissa statistiker är andelen fattiga över 60 
procent. 

Mer än 40 procent av invånarna i Togo är barn under 14 år. Plan fortsatte 
senaste år sitt arbete för att förverkliga rättigheterna för barn och ungdom. 
Plan fokuserade på hälsovården och speciellt förebyggandet av malaria. 
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Notse

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Togo…

1.	 Barn har rätt att leva – nu dör 12 procent av barnen före sin 
femte födelsedag. 

2.	Barn har rätt till hälsa – av landsbygdens barn har endast 
tre procent en ordentlig toalett.

3.	 Barn har rätt till utbildning – var fjärde flicka blir utan 
grundutbildning.

4.	Barn har rätt att framföra sina åsikter – vart femte barn 
under fem år har ingen födelseattest och vart fjärde barn är 
utsatt för allvarlig diskriminering.

… och detta arbetar Plan med i Togo

•	 Förbättrar barns och deras mödrars välfärd genom att 
stödja rådgivningarnas verksamhet.

•	 Ökar barnens medvetenhet om sin sexual- och fortplant-
ningshälsa

•	 Ökar kunskapen om hur viktigt det är med rent vatten, 
sanitation och hygien

•	 Höjar kvaliteten i för- och grundskolundervisningen genom 
att bygga skolor och utveckla lärarnas yrkeskunskap

•	 Minskar diskrimineringen av barn i skolorna och hemmen
•	 Förbättrar handikappade ungas utkomstmöjligheter
•	 Ökar familjernas tillgång till mat genom att göra ut-

komstmöjligheterna mångsidigare
•	 Ökar barnens möjligheter att delta
•	 Förbättrar Togos katastrofberedskap
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva 
finner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Hälsovårdspersonal i Togos byar fick utbildning i skötsel av 
mödrar och nyfödda barn, förebyggande av olyckor för barn 
och skötsel av dem, grundläggande hygien samt i  födelsere-
gistrering. 

Tre radioreklaminslag gav upplysning på sex lokala språk 
om förlossningar på hälsocentralerna, skötsel av nyfödda och 
pappors deltagande i rådgivningsbesöken. Tio hälsocentraler 
fick hiv/aids-upplysningsmaterial för att förebygga smitta 
mellan mammor och barn.

I fjol utbildade Plan samfundens medlemmar i att hantera 
sina egna vatten- och sanitationssystem. I Sokode lärde sig 
37 murare bygga familjetoaletter. I Sotouboua lät Plan bygga 
toaletter, en borrbrunn och en avfallsförbränningsugn i anslut-
ning till hälsocentralen. 

Plan utvecklade för- och grundskolundervisnings kvalitet 
genom att låta bygga och utrusta skolor samt utbilda lärarna 
i elevcentrerade undervisningsmetoder. Över 21 000 elever 
fick skolhäften och kulspetspennor och 90 flickor mottog 
ett studiestipendium. Plan utbildade totalt 582 rektorer och 
medlemmar föräldraföreningar i administration av skolorna. I 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Sokode stödde Plan också 20 läskunnighetscentraler, där 600 
kvinnor lärde sig läsa och skriva.

Plan utbildade föräldrar och yrkeskunniga inom olika 
områden för att de i sitt samfund skulle kunna sköta om över 
3 000 handikappade barn. 111 handikappade unga fick också 
yrkesutbildning och 148 unga arbetsredskap som de behövde. 

Totalt 2 684 medlemmar i barn- och ungdomsklubbar 
studerade skapande kommunikation: en del lärde sig berätta 
om sin egen vardag, en del fick lära sig om datamaskiner och 
850 flickor fick lära sig om ledarskap genom att spela fotboll. 
Barnen fick sina röster hörda också i radion, där Barnens våg-
längder sände 11 program, av vilka en del var led i en kampanj 
mot barnhandel.

Framsteg
9 925 personer har haft nytta av program om hälsoförsäkring.
401 rektorer och medlemmar i föräldraföreningar har bekan-
tat sig med inlärningsmetoder utan våld
375 nya mikrokreditföreningar har inlett sin verksamhet.

Utbildning

Resultat under 2010
16 förskolor har fått inlärningsmaterial och spel
27 klassrum har byggts
20 medlemmar i ungdomsklubbar har fått lära sig om adb

Småsyskonens dagvård frigör flickorna så att de kan gå i 
skola
I synnerhet på landsbygden måste flickor sköta sina yngre 
syskon för att deras mammor skall kunna koncentrera sig på 
arbete. Flickorna kan inte själv gå i skola, vilket är till skada för 
deras framtid.

I området Sotouboua började Plan för ett par år sedan öka 
flickornas möjligheter att gå i skola genom att för de yngre 
barnen låta bygga förskolor och småbarnscenter. Till ledare för 
dem skolade Plan mammor, som i tur och ordning skötte byns 
barn.

”Nu behöver mammorna inte mera ta barnen med på 
fälten. De kan arbeta problemfritt”, säger en 30-årig medlem 
av kvinnokommittén.

”Det är tryggare för barnen att vara i förskolan än ensamma 
hemma. Dessutom är de rena och lär sig vara med andra”, 
säger en 42-årig man.

Framför allt har förskolorna gjort flickorna fria att börja 
skolan: alltfler flickor börjar nu på första klassen och de som 
tidigare avbrutit sin skolgång har kommit tillbaka. Nu finns det 
i en del skolor t.o.m. flere flickor än pojkar.

Hälsan

Resultat under 2010
480 hälsovårdsanställda i byarna har fått utbildning
45 ungdomsklubbar har fått hiv/aids upplysning
5 borrbrunnar till Sokode och Atakpame

Volontärer sporrar föräldrar att sköta om sina barn
Invånarna i en by i Atakpame området är fattiga. Få har gått 
i skola och de har ingen kunskap i frågor som berör barnens 
hälsa.

Barnen föds huvudsakligen hemma. De dör också i sjukdo-
mar, som kunde förebyggas, för mammorna väntar hemma 
över ett dygn innan de för sina sjuka barn att vårdas. Barnen 
får hemgjorda mediciner och endast vart femte barn kan skyd-
da sig mot malaria genom att sova under ett moskitnät.

För några år sedan beslöt Plan förbättra läget i byn och ut-
bildade volontärer, som skulle kunna hjälpa familjerna att sköta 
sina barn. Hälsoupplysning gavs också i radion.

Efter det här förde fru Sowaki sin dotter till närmaste 
hälsocentral.

”Jag fick all den vård jag behövde, och som jag inte hade 
fått i min hemby. Dessutom registrerades min baby”, säger 
dottern tacksamt.

”Som ett resultat av den frivilliga upplysningskampanjen 
är allt färre familjer motståndare till vaccinationer”, säger herr 
Loko, 60 år.



Barnskydd

Resultat under 2010
242 skolkommittéer har lärt sig hur man motarbetar handel 
med barn.

Wassila blev sömmerska – trots att hon hade polio
Wassila är en 17-årig flicka, som fick polio när hon var baby 
och förlamades. När hon var fem år dog hennes föräldrar och 
sedan dess har hon bott hos sin tant i Sokode området.

Wassila kunde varken hjälpa sin tant med hemarbetet eller 
gå i skola. Hon var en börda för sin familj och blev retad av 
folk i sin omgivning. För Wassila såg  framtiden mörk ut.

Men Wassilas framtid ändrades då hon med Plans hjälp 
kunde opereras och lärde sig gå med hjälp av en protes. Hon 
utbildade sig till sömmerska och fick en symaskin. Totalt stöd-
de Plan 1 659 handikappade barn.

”Förut kallades jag skedfoten och jag hade inga kamrater. 

Jag hade inte heller något självförtroende. Nu efter opera-
tionen kan jag sy på min maskin och kan hjälpa familjen. I 
framtiden tänker jag utbilda elever i min egen syateljé och 
gifta mig”, planerar Wassila.

”Wassila är nu en lycklig flicka och man sårar oss inte mera 
gå grund av vårt handikappade barn”, säger Wassilas tant 
tacksamt. 

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

 Under 2011 fokuserar Plan på att främja barns och ungas 
rättigheter samt på en ökning av deras möjligheter att 
delta. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Togo.
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